Do đó, năm 1623 sau khi chúa Nguyễn Phúc Nguyên gả công chúa Ngọc Vạn cho vua Chân Lạp Chetta II, nhờ sự vận động của công chúa mà triều đình Thuận Hoá được phép đặt hai trạm thu thuế ở Bến Nghé và Sài Gòn trên đất Chân Lạp. Vua Chân Lạp còn cho phép lưu dân người Việt được tự do vào sinh sống nơi đây.

Thêm vào đó, tháng 5 năm Kỷ Mùi (1679) đời chúa Nguyễn Phúc Chu, có 2 viên tướng cự thân nhà Minh bên Trung Hoa là Tổng binh trấn thủ các lực lượng thuỷ lục ở Long Môn thuộc tỉnh Quảng Đông là Dương Ngạn Địch cùng Phó tướng là Hoàng Tiến, và viên Tổng binh trấn thủ các châu Cao, Lô, Liêm là Trần Thắng Tài cùng Phó tướng là Trần An Bình, không tuân phục nhà Thanh, bỏ nước đem binh biên và gia quyến trên 3.000 người đi trên 50 chiếc thuyền sang xin thần phục làm tôi dân chúa Nguyễn, được cho vào định cư lập nghiệp, khai phá đất hoang, dựng phố buôn bán ở Cù Lao Phố và vùng Mỹ Tho. Vì vậy mà đến năm 1698, dân số ở vùng Đồng Nai - Gia Định đã lên đến hơn 4 vạn hộ.

Trước tình hình đó, Chính quyền chúa Nguyễn thấy cần phải tổ chức, sắp xếp

* Thành phố Hồ Chí Minh.

lại cho có trật tự, kỷ cương, nên năm Mậu Dần (1698) chúa Nguyễn Phúc Chu sai Lê Thanh hầu Nguyễn Hữu Cảnh, Chưởng cơ Trấn thủ dinh Bình Khang, vào kinh lý miền Nam, lập ra phủ Gia Định, chia đất Đông Phố, lấy xứ Đồng Nai lập huyện Phước Long, dựng dinh Trấn Biên, lấy xứ Sài Gòn lập huyện Tân Bình, dựng dinh Phiên Trấn.